(51) FERRERES, o. c., pag. 630, n. 1150.

(52) Haud raro confessarius supplere debet examen poenitentis. In hoc casu, ait Stum. Officium, confessarius "non ultra prudentis conjecturae modum, attenta poenitentis conditione, percontando, progrediatur".

E) *Applicationes practicae.*

“OMITTENDAE SUNT INTERROGATIONES, ait Stum. Officium, utpote inu- tiles, molestae atque hac in re periculi plenae.”

1.° QUOTIES CONFESSARIUS, attenta poenitentis confessione, et *pec- cata et bonas animi dispositiones ex integro satis cognoscere existimat*. Ita ordinarie accidit cum clericis, religiosis utriusque sexus, personis piis alis- que fidelibus qui suam conscientiam sponte et rite aperiunt. Idem dic re- late ad onanismum quando agitur de coniugibus super quos nulla talis de- licti datur coniectura.

2.° “DE PECCATIS *quorum nulla* cadit in poenitentem positiva atque firma suspicio.”

3.° “DE PECCATORUM SPECIEBUS, quae haud verisimile est ipsum con- traxisse.”

4.° “DE PECCATIS MATERIALIBUS, nisi ipsius poenitentis bonum vel avertendum mali communis periculum monitionem postulet vel sua- deat” (53).

5.° “DE CIRCUMSTANTIIS MORALITER indifferentibus.”

6.° “DE MODO *quo peccatum* commissum est.” Circa hoc notare oportet interrogationes *de modo, quo* peccatum turpe patratum fuit, facile ca- sum sollicitationis in confessione constituere vel saltem ansam illud sus- picandi praeberere posse.

F) *Casus specialiter considerandus.*

“SI PAENITENS SPONTE, seu prae inscitia seu *prae scrupulis* seu tandem *prae malitia*, in explicandis luxuriae peccatis vel tentationibus modum ex- cedat aut pudicitiam verbis offendant, id confessarius prudenter, at promp- te ac fortiter, cohibere ne omittat.”

Ita enim petit: a) *sanctitas et dignitas Sacramenti*, cuius reverentia etiam in peccatorum accusatione servari debet; b) *remotio periculi lapsus* sive confessarii sive poenitentis; nam vivida impressio ex tali accusatione in phantasia producta, non semper facile deletibilis, haud exiguum pro al- terutro vel utroque peccandi periculum creat, non tantum in actu confes- sionis sed etiam postea. Itaque quaevis minutissima et innecessaria pecca- torum ac tentationum narratio discrete et prompte interdicenda est. Ete- nim si ea procedit 1) *ex ignorantia*, ita poenitens salubriter docetur et si-

(53) Huius commatis expositio proprium locum habet ubi de monitione poenitentis, § VII, A), b’).

mul corrigitur; 2) *si ex scrupulis*, ita exsiccatur fons novorum scrupulorum exinde exurgentium; 3) *si ex malitia*, ita insana illius audacia merito re-tunditur.